
 

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города Новоси-

бирска 

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории города Новосибир-

ска, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический рег-

ламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного ре-

жима в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Новосибирска,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на терри-

тории города Новосибирска (приложение 1).  

1.2. Положение об организации обучения мерам пожарной безопасности населе-

ния города Новосибирска (приложение 2). 

1.3. Порядок установления особого противопожарного режима на территории го-

рода Новосибирска (приложение 3). 

1.4. Перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря 

для жилого сектора (приложение 4). 

2. Руководителям структурных подразделений мэрии города Новосибирска: 

2.1. Включать мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в разрабаты-

ваемые планы, схемы и программы развития территории города Новосибирска. 

2.2. Обеспечить выполнение требований пожарной безопасности на подведомст-

венных объектах и территориях.  

2.3. Ежегодно предусматривать затраты на мероприятия по обеспечению мер по-

жарной безопасности в смете расходов в пределах утвержденных бюджетных ассигно-

ваний на очередной финансовый год. 

2.4. Направлять обобщенную (с учетом информации от муниципальных учрежде-

ний города Новосибирска, в отношении которых структурное подразделение мэрии го-

рода Новосибирска осуществляет функции и полномочия учредителя, муниципальных 

унитарных предприятий города Новосибирска, находящихся в ведении такого структур-

ного подразделения мэрии города Новосибирска) информацию о выполнении противо-

пожарных мероприятий, результатах работы по реализации полномочий по обеспече-

нию первичных мер пожарной безопасности в департамент по чрезвычайным ситуациям 

и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска (далее – 

департамент): 

2.4.1. Главам администраций районов (округа по районам) города Новосибирска: 

ежемесячно не позднее 28 числа отчетного месяца – по форме приложения 5; 

еженедельно каждый вторник – по форме приложения 6. 

 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От     24.08.2022  №        2948    

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70170244/0


2 

2.4.2. Руководителям отраслевых (функциональных) структурных подразделений 

мэрии города Новосибирска ежеквартально не позднее последнего числа отчетного 

квартала – по форме приложений 7, 8. 

3. Департаменту по социальной политике мэрии города Новосибирска представ-

лять в департамент информацию о реализации полномочий по оказанию социальной 

помощи гражданам (семьям), имеющим право на меры социальной поддержки, ежеме-

сячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, по форме приложения 9. 

4. Управлению архитектурно-строительной инспекции мэрии города Новосибирска 

ежеквартально формировать перечень введенных в эксплуатацию объектов капитального 

строительства на территории города Новосибирска и до пятого числа месяца, следующего 

за отчетным кварталом, направлять его в департамент. 

5. Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений города Новосибир-

ска, муниципальных унитарных предприятий города Новосибирска обеспечить выпол-

нение требований, предусмотренных подпунктами 2.1 – 2.3 настоящего постановления. 

6. Признать утратившими силу: 

распоряжение мэрии города Новосибирска от 07.03.2008 № 3800-р «О повышении 

пожарной безопасности объектов муниципальной собственности»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 01.12.2010 № 5171 «Об обеспече-

нии первичных мер пожарной безопасности в городе Новосибирске»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 19.06.2012 № 5743 «Об утвержде-

нии плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в многоквартирных 

домах, признанных аварийными, и общежитиях»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 10.11.2015 № 6533 «О внесении изме-

нений в постановление мэрии города Новосибирска от 01.12.2010 № 5171 «Об обеспечении 

первичных мер пожарной безопасности в городе Новосибирске». 

7. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска: 

7.1. Ежемесячно до первого числа месяца, следующего за отчетным, направлять в 

департамент выборку публикаций средств массовой информации по вопросам пожарной 

безопасности, в том числе размещенных в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

7.2. Обеспечить опубликование постановления. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

мэра города Новосибирска Захарова Г. П. 

 

 

Мэр города Новосибирска  

 

 

А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 24.08.2022 № 2948 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности 

 на территории города Новосибирска 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на 

территории города Новосибирска (далее – Положение) разработано в соответст-

вии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасно-

сти», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительст-

ва Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил проти-

вопожарного режима в Российской Федерации», Уставом города Новосибирска в 

целях предотвращения пожаров, спасения граждан Российской Федерации, ино-

странных граждан, лиц без гражданства (далее – граждане) и имущества от пожа-

ров. 

1.2. Положение определяет особенности организации обеспечения первич-

ных мер пожарной безопасности на территории города Новосибирска (далее – 

первичные меры пожарной безопасности), финансовое обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности, порядок управления системой обеспечения первич-

ных мер пожарной безопасности. 

 

2. Организация обеспечения первичных мер пожарной безопасности  

 

2.1. Структурные (отраслевые (функциональные) и территориальные) под-

разделения мэрии города Новосибирска (далее – структурные подразделения мэ-

рии), организации, расположенные на территории города Новосибирска 

(далее – организации), принимают участие в реализации первичных мер пожар-

ной безопасности, профилактике и пропаганде пожарной безопасности. 

2.2. Мэр города Новосибирска: 

организует работу по реализации первичных мер пожарной безопасности; 

осуществляет контроль за реализацией муниципальных правовых актов го-

рода Новосибирска по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопас-

ности; 

определяет полномочия структурных подразделений мэрии по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности. 

2.3. Департамент по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с админи-

стративными органами мэрии города Новосибирска (далее – департамент): 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70170244/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/7179568/1000


2 

осуществляет координацию деятельности структурных подразделений мэ-

рии по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности; 

разрабатывает проекты муниципальных правовых актов города Новосибир-

ска по вопросам пожарной безопасности; 

вносит предложения по обеспечению пожарной безопасности в план работы 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспече-

нию пожарной безопасности города Новосибирска; 

вносит предложение об установлении особого противопожарного режима на 

территории города Новосибирска; 

участвует в разработке расписания выезда подразделений Новосибирского 

пожарно-спасательного гарнизона для тушения пожаров и проведения аварийно-

спасательных работ на территории города Новосибирска; 

участвует совместно с администрациями районов (округа по районам) горо-

да Новосибирска в разработке перечня организаций, на которые должны состав-

ляться планы и карточки тушения пожаров в соответствии с приказом Министер-

ства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным си-

туациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 25.10.2017 № 467 «Об 

утверждении Положения о пожарно-спасательных гарнизонах»; 

осуществляет мониторинг обстановки с пожарами на территории города 

Новосибирска, при ухудшении обстановки с пожарами разрабатывает меры по-

жарной безопасности для ее стабилизации; 

обобщает информацию, поступающую от структурных подразделений мэ-

рии, о работе по реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожар-

ной безопасности, информирует о проделанной работе отдел надзорной деятель-

ности и профилактической работы по городу Новосибирску Управления надзор-

ной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерст-

ва Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуа-

циям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Новосибирской области 

(далее – отдел надзорной деятельности); 

осуществляет подготовку материалов для информирования населения горо-

да Новосибирска о мерах пожарной безопасности, обстановке с пожарами, иных 

вопросах, касающихся пожарной безопасности; 

организует во взаимодействии с органами территориальных общественных 

самоуправлений, отделом надзорной деятельности информирование населения 

города Новосибирска о мерах пожарной безопасности; 

ежеквартально разрабатывает и направляет исполнителям графики проведе-

ния профилактических рейдов по территории индивидуальной жилой застройки; 

осуществляет контроль за выполнением структурными подразделениями 

мэрии нормативных правовых актов по вопросам обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности. 

2.4. Департамент по социальной политике мэрии города Новосибирска уча-

ствует в работе по профилактике пожаров при посещении жилых помещений на 

территории города Новосибирска, в том числе организует проведение инструкта-

жей о мерах пожарной безопасности с гражданами, состоящими на учете и (или) 

обратившимися в органы социальной поддержки. 

2.5. Департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска: 



3 

при разработке проекта Генерального плана города Новосибирска, проекта 

Правил землепользования и застройки города Новосибирска, проектов, преду-

сматривающих внесение изменений в указанные документы, проектов планиров-

ки территории обеспечивает выполнение требований Федерального закона от 

22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопас-

ности»; 

обеспечивает резервирование земель для строительства пожарных депо. 

2.6. Департамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города: 

совместно с департаментом информирует управляющие организации, осу-

ществляющие обслуживание и эксплуатацию жилищного фонда города Новоси-

бирска, об обстановке с пожарами в жилищном фонде города Новосибирска, тре-

бованиях законодательства о пожарной безопасности, иных вопросах, касающих-

ся пожарной безопасности; 

обеспечивает соблюдение требований пожарной безопасности при проекти-

ровании, реконструкции, строительстве и развитии систем водоснабжения на тер-

ритории города Новосибирска. 

2.7. Департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса 

мэрии города Новосибирска организует капитальный ремонт, ремонт и содержа-

ние автомобильных дорог местного значения, содержание полос отвода автомо-

бильных дорог местного значения в соответствии с требованиями пожарной безо-

пасности. 

2.8. Департамент образования мэрии города Новосибирска обеспечивает ре-

гулярное проведение обучающих мероприятий по пожарной безопасности с обу-

чающимися организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в от-

ношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет департамент 

образования мэрии города Новосибирска. 

2.9. Департамент информационной политики мэрии города Новосибирска: 

осуществляет размещение материалов для информирования населения го-

рода Новосибирска о мерах пожарной безопасности, обстановке с пожарами, 

иных вопросах, касающихся пожарной безопасности, в средствах массовой ин-

формации и (или) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

информирует население города Новосибирска о деятельности мэрии города 

Новосибирска по обеспечению пожарной безопасности на территории города Но-

восибирска, обстановке с пожарами, иных вопросах, касающихся пожарной безо-

пасности, в том числе через средства массовой информации, информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет». 

2.10. Администрации районов (округа по районам) города Новосибирска: 

осуществляют подготовку предложений о снижении риска возникновения 

пожаров и реализации мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности; 

организуют работу по информированию населения города Новосибирска о 

мерах пожарной безопасности, проводят собрания, совещания, заседания по во-

просам пожарной безопасности; 

организуют проведение мероприятий по профилактике пожаров; 

обеспечивают содержание территорий районов (округа по районам) города 

Новосибирска в соответствии с требованиями пожарной безопасности. 



4 

2.11. Правообладатели земельных участков обеспечивают надлежащее тех-

ническое содержание (в любое время года) дорог, проездов и подъездов к здани-

ям, сооружениям, строениям и наружным установкам, открытым складам, наруж-

ным пожарным лестницам и пожарным гидрантам, резервуарам, естественным и 

искусственным водоемам, являющимся источниками наружного противопожар-

ного водоснабжения. 

 

3. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

 

3.1. Главные распорядители и распорядители бюджетных средств планиру-

ют мероприятия по повышению уровня противопожарной защиты главных распо-

рядителей, распорядителей бюджетных средств, муниципальных унитарных 

предприятий города Новосибирска и муниципальных учреждений города Новоси-

бирска на предстоящий год. 

3.2. Финансовое обеспечение расходов на мероприятия по повышению 

уровня противопожарной защиты главных распорядителей, распорядителей бюд-

жетных средств, муниципальных унитарных предприятий города Новосибирска и 

муниципальных учреждений города Новосибирска осуществляется в пределах 

бюджетных ассигнований, утвержденных на соответствующий финансовый год и 

плановый период. 

 

4. Управление системой обеспечения первичных мер пожарной безопасности 

 

4.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности города Новосибирска осуществляет коор-

динацию деятельности по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безо-

пасности структурных подразделений мэрии, организаций. 

4.2. Порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения 

аварийно-спасательных работ на территории города Новосибирска устанавлива-

ется расписанием выезда подразделений Новосибирского пожарно-спасательного 

гарнизона для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на 

территории города Новосибирска. 

4.3. При планировании, осуществлении мэрией города Новосибирска меро-

приятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности учитываются 

предложения главного государственного инспектора города Новосибирска по по-

жарному надзору. 

 

___________ 

 



 

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 24.08.2022 № 2948 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации обучения мерам пожарной безопасности 

населения города Новосибирска 

 

1.1. Положение об организации обучения мерам пожарной безопасности на-

селения города Новосибирска (далее – Положение) разработано в соответствии с 

Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 

22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопас-

ности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 

№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Феде-

рации», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедст-

вий от 18.11.2021 № 806 «Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, 

осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по про-

граммам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных 

программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профес-

сиональным программам в области пожарной безопасности», постановлением Гу-

бернатора Новосибирской области от 04.08.2008 № 303 «Об утверждении Поряд-

ка организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности 

на территории Новосибирской области», Уставом города Новосибирска и опреде-

ляет порядок обучения населения города Новосибирска мерам пожарной безопас-

ности. 

1.2. Обучение мерам пожарной безопасности населения города Новосибир-

ска осуществляется в соответствии с постановлением Губернатора Новосибир-

ской области от 04.08.2008 № 303 «Об утверждении Порядка организации и про-

ведения обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Ново-

сибирской области» с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 1.3 Поло-

жения. 

1.3. Противопожарный инструктаж с работниками структурных подразде-

лений мэрии города Новосибирска, муниципальных унитарных предприятий го-

рода Новосибирска, муниципальных учреждений города Новосибирска проводит-

ся: 

1.3.1. Вводный (первичный): 

со всеми лицами, вновь принимаемыми на работу (службу), в том числе 

временную, в мэрию города Новосибирска, муниципальные унитарные предпри-

ятия города Новосибирска, муниципальные учреждения города Новосибирска; 

с командированными, прикомандированными на работу (службу) в мэрию 

города Новосибирска, муниципальные унитарные предприятия города Новоси-

бирска, муниципальные учреждения города Новосибирска. 

1.3.2. Повторный – со всеми работниками структурных подразделений мэ-

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70170244/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/7179568/1000


2 

рии города Новосибирска, муниципальных унитарных предприятий города Ново-

сибирска, муниципальных учреждений города Новосибирска ежегодно в январе, 

далее с периодичностью, установленной приказом руководителя структурного 

подразделения мэрии города Новосибирска, муниципального унитарного пред-

приятия города Новосибирска, муниципального учреждения города Новосибир-

ска. 

Повторный противопожарный инструктаж проводится не реже одного раза 

в полгода со всеми лицами, осуществляющими трудовую или служебную дея-

тельность на объектах, предназначенных для проживания или временного пребы-

вания 50 и более человек одновременно, объектах, отнесенных к категориям по-

вышенной взрывопожароопасности, взрывопожароопасности, пожароопасности, а 

также с лицами, осуществляющими трудовую (служебную) деятельность в струк-

турных подразделениях мэрии города Новосибирска, муниципальных унитарных 

предприятиях города Новосибирска, муниципальных учреждениях города Ново-

сибирска, связанную с охраной (защитой) объектов и (или) имущества.  

1.3.3. Внеплановый – с работниками структурных подразделений мэрии го-

рода Новосибирска, муниципальных унитарных предприятий города Новосибир-

ска, муниципальных учреждений города Новосибирска: 

при введении в действие новых или внесении изменений в действующие 

нормативные правовые акты Российской Федерации, нормативные документы по 

пожарной безопасности, содержащие требования пожарной безопасности, приме-

нимые для мэрии города Новосибирска, муниципальных унитарных предприятий 

города Новосибирска, муниципальных учреждений города Новосибирска; 

при изменении технологического процесса производства, техническом пе-

ревооружении, замене или модернизации оборудования, инструментов, исходного 

сырья, материалов, а также изменении других факторов, влияющих на противо-

пожарное состояние в структурных подразделениях мэрии города Новосибирска, 

муниципальных унитарных предприятиях города Новосибирска, муниципальных 

учреждениях города Новосибирска; 

при нарушении работниками обязательных требований пожарной безопас-

ности, которые могли привести или привели к пожару; 

при ухудшении пожарной обстановки на территории города Новосибирска 

по решению мэра города Новосибирска, руководителя структурного подразделе-

ния мэрии города Новосибирска, муниципального унитарного предприятия горо-

да Новосибирска, муниципального учреждения города Новосибирска или назна-

ченных ими лиц; 

в случае перерыва в осуществлении трудовой (служебной) деятельности бо-

лее чем на 60 календарных дней перед началом осуществления трудовой (служеб-

ной) деятельности на объектах, предназначенных для проживания или временного 

пребывания 50 и более человек одновременно, объектах, отнесенных к категори-

ям повышенной взрывопожароопасности, взрывопожароопасности, пожароопас-

ности, а также у лиц, осуществляющих трудовую (служебную) деятельность в 

структурных подразделениях мэрии города Новосибирска, муниципальных уни-

тарных предприятиях города Новосибирска, муниципальных учреждениях города 

Новосибирска, связанную с охраной (защитой) объектов и (или) имущества.  

1.3.4. Целевой – с работниками структурных подразделений мэрии города 



3 

Новосибирска, муниципальных унитарных предприятий города Новосибирска, 

муниципальных учреждений города Новосибирска: 

перед выполнением огневых работ и других пожароопасных и пожаровзры-

воопасных работ, на которые оформляется наряд-допуск; 

перед выполнением других огневых, пожароопасных и пожаровзрывоопас-

ных работ, в том числе не связанных с прямыми обязанностями по специальности, 

профессии; 

перед ликвидацией последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и ка-

тастроф; 

в иных случаях, определяемых мэром города Новосибирска, руководителем 

структурного подразделения мэрии города Новосибирска, муниципального уни-

тарного предприятия города Новосибирска, муниципального учреждения города 

Новосибирска. 

 

___________ 



 

Приложение 3 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 24.08.2022 № 2948 

 

ПОРЯДОК 

установления особого противопожарного режима 

на территории города Новосибирска 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок установления особого противопожарного режима на террито-

рии города Новосибирска (далее – Порядок) разработан в соответствии с Феде-

ральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожар-

ного режима в Российской Федерации» в целях предотвращения пожаров, спасе-

ния граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства 

(далее – граждане) и имущества от пожаров. 

1.2. Порядок определяет процедуру установления особого противопожарно-

го режима на территории города Новосибирска и дополнительные меры пожарной 

безопасности, действующие при установлении такого режима. 

1.3. Особый противопожарный режим на территории города Новосибирска 

может быть установлен в случаях: 

повышения пожарной опасности, создающей угрозу жизни и здоровью 

граждан; 

ухудшения экологической обстановки, связанной с пожарами; 

осложнения обстановки с лесными, лесопарковыми, торфяными пожарами, 

угрожающими нормальной деятельности граждан и организаций, создающими 

реальную угрозу уничтожения их имущества. 

1.4. Особый противопожарный режим может быть установлен на всей тер-

ритории города Новосибирска или на ее части. 

1.5. Особый противопожарный режим на территории города Новосибирска 

или ее части устанавливается постановлением мэрии города Новосибирска, в ко-

тором указываются: 

обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противо-

пожарного режима; 

границы территории, на которой вводится особый противопожарный ре-

жим; 

срок, на который устанавливается особый противопожарный режим, с ука-

занием даты начала и даты окончания действия такого режима; 

перечень дополнительных мер (требований) пожарной безопасности, на-

правленных на стабилизацию оперативной обстановки с пожарами; 



2 

структурные подразделения мэрии города Новосибирска, ответственные за 

осуществление мер особого противопожарного режима. 

1.6. Расходы, связанные с установлением на территории города Новосибир-

ска или ее части особого противопожарного режима, осуществляются за счет 

средств бюджета города Новосибирска. 

1.7. Информация об установлении особого противопожарного режима неза-

медлительно доводится до населения посредством средств массовой информации, 

иными способами, а также до отдела надзорной деятельности и профилактиче-

ской работы по городу Новосибирску Управления надзорной деятельности и про-

филактической работы Главного управления Министерства Российской Федера-

ции по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации по-

следствий стихийных бедствий по Новосибирской области, начальника пожарно-

спасательного гарнизона города Новосибирска. 

1.8. Особый противопожарный режим на территории города Новосибирска 

или ее части отменяется постановлением мэрии города Новосибирска. 

 

2. Дополнительные меры пожарной безопасности 

 

2.1. В период действия особого противопожарного режима на территории го-

рода Новосибирска или ее части в зависимости от складывающейся обстановки мо-

гут устанавливаться следующие дополнительные меры пожарной безопасности: 

информирование населения о мерах пожарной безопасности и оперативной 

обстановке с пожарами; 

организация патрулирования силами граждан, работниками организаций; 

подготовка организациями имеющейся водовозной и землеройной техники; 

установка на территории частных домовладений, ведения гражданами садо-

водства или огородничества для собственных нужд дополнительных емкостей с 

водой; 

проведение разъяснительной работы с населением по вопросам обеспечения 

пожарной безопасности и действиях при пожаре; 

введение запрета на разведение костров, пала сухой травы, проведение по-

жароопасных работ; 

проведение мероприятий, исключающих возможность распространения ог-

ня (уборка сухой растительности, иного горючего мусора, устройство минерали-

зованных полос в местах, прилегающих к лесным массивам и населенным пунк-

там, иные); 

введение ограничения свободного передвижения транспортных средств и 

перемещения граждан в местах пожаров и прилегающих территориях; 

усиление охраны объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения; 

организация экстренной эвакуации населения общественным или иным 

транспортом; 

информирование в установленном законодательством порядке уполномо-

ченных органов о нарушении правил пожарной безопасности; 

иные дополнительные меры пожарной безопасности. 

 

____________ 



 

Приложение 4 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 24.08.2022 № 2948 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря  

для жилого сектора 

 

1. Помещение в многоквартирном доме, ином здании, строении, сооруже-

нии должно быть обеспечено огнетушителем из расчета не менее одного огнету-

шителя (с массой огнетушащего вещества 4 кг) на занимаемое помещение. 

2. Индивидуальные жилые дома и дома, расположенные в садоводческих 

некоммерческих товариществах и огороднических некоммерческих товарищест-

вах, должны быть обеспечены огнетушителем из расчета не менее одного огне-

тушителя (с массой огнетушащего вещества 4 кг) на дом. 

На территории земельного участка (в течение пожароопасного периода) 

должно быть обеспечено наличие емкости (бочки) с водой объемом не менее 

200 л, которая комплектуется ведром. 

3. Хранение и техническое обслуживание огнетушителя осуществляется в 

соответствии с требованиями инструкции по эксплуатации, разработанной заво-

дом-изготовителем. 

 

_____________ 



 

Приложение 5 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 24.08.2022 № 2948 

 

 
ФОРМА 

отчета о реализации первичных мер пожарной безопасности администрацией 

района (округа по районам) города Новосибирска  

 

ОТЧЕТ 

о реализации первичных мер пожарной безопасности 

администрацией ______________________ района (округа по районам) 

города Новосибирска за ___________ 20__ года 
                  (месяц) 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Сведения о 

проделанной 

работе 
 

1 2 3 

1 Обучено работников по дополнительным профессиональным 

программам в области пожарной безопасности 

 

2 Проинструктировано человек о мерах пожарной безопасности, 

из них: 

 

2.1 Работников администрации района (округа по районам) города 

Новосибирска (первичные, повторные, внеплановые, целевые) 

 

2.2 Граждан, из них:  

2.2.1 Социально незащищенных  

2.2.2 Социально неблагополучных  

3 Проведено собраний, совещаний, в ходе которых рассматрива-

лись вопросы пожарной безопасности
1
 

 

4 Проведено заседаний комиссии по предупреждению и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безо-

пасности района (округа по районам) города Новосибирска, в 

ходе которых разработаны решения, направленные на преду-

преждение пожаров 

 

5 Проведено тренировок по эвакуации при пожаре из зданий с 

массовым пребыванием людей
2
 

 

6 Профилактическая работа на территории индивидуальной жи-

лой застройки (частный сектор): 

 

6.1 Количество проведенных рейдов  

6.2 Количество посещенных домов для оценки пожарного риска, из 

них домов граждан, относящихся к категориям: 

 

6.2.1 Социально незащищенных  

6.2.2 Социально неблагополучных  

6.3 Количество проинструктированных граждан, из них относя-

щихся к категориям: 

 

6.3.1 Социально незащищенных  



2 

1 2 3 

6.3.2 Социально неблагополучных  

6.4 Распространено памяток  

7 Профилактическая работа в садоводческих и огороднических 

некоммерческих товариществах: 

 

7.1 Проведено рейдов  

7.2 Проинструктировано граждан  

7.3 Распространено памяток  

8 Осуществление администрацией района (округа по районам) 

города Новосибирска контроля за соблюдением Правил благо-

устройства территории города Новосибирска: 

 

8.1 Проведено рейдов  

8.2 Составлено административных протоколов  

8.3 Выдано предписаний  

8.4 Направлено материалов должностным лицам и в надзорные ор-

ганы 

 

9 Осмотрено зданий (закрепленных территорий) муниципального 

жилищного фонда города Новосибирска в части обеспечения 

противопожарного режима, из них: 

 

 

9.1 Общежитий  

9.2 Аварийных домов  

10 Размещено материалов по пожарной безопасности, из них:  

10.1 В средствах массовой информации
3
:  

10.1.1 Печатных  

10.1.2 Телевизионных  

10.1.3 Электронных  

10.2 Иным способом
4
  

11 Распространено памяток  

12 Работа по сносу неэксплуатируемых объектов:  

12.1 Выявлено объектов  

12.2 Ведутся мероприятия по организации сноса  

12.3 Снесено объектов  

13 Использовано денежных средств на выполнение противопо-

жарных мероприятий
5
, тыс. рублей 

 

 
Примечания: 

1
 – учитываются собрания, совещания, проводимые в администрации 

района (округа по районам) города Новосибирска, муниципальных уч-

реждениях города Новосибирска, учредителем которых являются ад-

министрации районов (округа по районам) города Новосибирска, 

управляющими организациями, осуществляющими обслуживание и 

эксплуатацию жилищного фонда города Новосибирска, товарищест-

вами собственников жилья, садоводческими некоммерческими това-

риществами и огородническими некоммерческими товариществами, 

иные собрания, совещания, информация о которых поступила в адми-

нистрацию района (округа по районам) города Новосибирска; 

 
2
 – учитываются тренировки по эвакуации из зданий с массовым пре-

быванием людей, в которых размещаются помещения администраций 

районов (округа по районам) города Новосибирска, муниципальные 



3 

учреждения города Новосибирска, в отношении которых функции и 

полномочия учредителя осуществляет соответствующая администра-

ция района (округа по районам) города Новосибирска; 

 
3
 – в примечании указывается наименование печатного издания, теле-

канала, адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», номер публикации (при наличии), дата публикации, 

трансляции; 

 
4
 – указывается способ и место размещения, период размещения, коли-

чество повторов в сутки, иная информацию (в зависимости от способа 

размещения);  

 
5
 – учитываются финансовые затраты администрации района (округа 

по районам) города Новосибирска на: приобретение и содержание 

первичных средств пожаротушения; монтаж, ремонт и техобслужива-

ние средств пожарной автоматики; огнезащитную обработку конст-

рукций (материалов); приведение путей эвакуации и эвакуационных 

выходов в соответствие с требованиями пожарной безопасности; уста-

новку противопожарных преград (в том числе дверей, люков); ремонт 

и содержание электрооборудования; изготовление схем эвакуации, 

знаков пожарной безопасности, табличек вызова пожарной охраны; 

мероприятия, указанные в предписании надзорного органа; обучение 

мерам пожарной безопасности; содержание территории в соответствии 

с требованиями пожарной безопасности; иные противопожарные ме-

роприятия. 

 

 

Глава (первый заместитель главы) 

администрации района (округа по 

районам) города Новосибирска 

 

_________________ 
(подпись) 

 

_____________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

_____________ 



 

Приложение 6 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 24.08.2022 № 2948 

 
 

ФОРМА 

отчета о результатах профилактических рейдов по территории индивидуальной жилой застройки 
 

ОТЧЕТ 

о результатах профилактических рейдов по территории индивидуальной жилой застройки  
в _______________________________ города Новосибирска 

                                                (наименование района) 
 

Дата Наименова-

ние улицы 

Старший  

профилактиче-

ской группы 

(фамилия, имя, 

отчество  

(при наличии), 

номер мобиль-

ного телефона) 

Добро-

вольные 

пожарные 

(волонте-

ры),  

человек 

Представи-

тели органов 

местного 

самоуправ-

ления,  

человек 

Представите-

ли территори-

ального об-

щественного 

самоуправле-

ния, уличных 

комитетов, 

человек 

Посещено домов 

(для осмотра пе-

чей, электриче-

ских сетей, газо-

вого оборудова-

ния, оценки по-

жарного риска), 

количество до-

мов/квартир 

Проинструк-

тировано по 

мерам по-

жарной 

безопасно-

сти, человек 

Распро-

странено 

памяток, 

шт. 

Проведено  

собраний гра-

ждан с 

рассмотрением 

вопросов  

пожарной  

безопасности/ 

присутствовало  

человек 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

 

_______________



 

Приложение 7 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 24.08.2022 № 2948 

 

СВЕДЕНИЯ 

о затратах на мероприятия по обеспечению требований пожарной безопасности 

в ___________________________________________________________________________ за _______________ 20__ года 
   (наименование структурного подразделения мэрии города Новосибирска)                                             (квартал)  

 

 

 
Примечания: используемые сокращения: 

 АУПС – автоматическая установка пожарной сигнализации;  

 СОУЭ – система оповещения и управления эвакуацией при пожаре;  

 СИЗОД – средства индивидуальной защиты органов дыхания. 

____________

№ 

п/п 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

ст
р

у
к
ту

р
н

о
го

 п
о
д

р
аз

д
ел

ен
и

я
 

м
эр

и
и

 г
о

р
о

д
а 

Н
о
в
о
си

б
и

р
ск

а 

Затраты на выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности (с нарастающим итогом), тыс. рублей  

У
ст

ан
о

в
к
а 

А
У

П
С

, 
С

О
У

Э
 

О
б

сл
у
ж

и
в
ан

и
е 

А
У

П
С

, 
С

О
У

Э
 

У
ст

ан
о

в
к
а 

(м
о

д
ер

н
и

за
ц

и
я
) 

у
ст

р
о
й

ст
в
 

п
о

ж
ар

н
о
го

 м
о
н

и
то

р
и

н
га

 

О
б

сл
у
ж

и
в
ан

и
е 

у
ст

р
о
й

ст
в
 п

о
ж

ар
н

о
го

 

м
о

н
и

то
р
и

н
га

 

П
р

и
о

б
р

ет
ен

и
е 

и
 о

б
сл

у
ж

и
в
ан

и
е 

о
гн

ет
у

ш
и

те
л
ей

 

С
о

д
ер

ж
ан

и
е 

в
н

у
тр

ен
н

ег
о
 

п
р

о
ти

в
о

п
о

ж
ар

н
о
го

 в
о
д

о
п

р
о
в
о
д

а 

(п
о

ж
ар

н
ы

х
 к

р
ан

о
в
) 

М
о

н
та

ж
, 
со

д
ер

ж
ан

и
е 

эл
ек

тр
о

о
б
о

р
у

д
о

в
ан

и
я,

 (
в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

за
м

ер
ы

 с
о

п
р

о
ти

в
л
ен

и
я 

и
зо

л
я
ц

и
и

 

П
р

и
о

б
р

ет
ен

и
е 

С
И

З
О

Д
 

П
р

и
в
ед

ен
и

е 
в
 с

о
о
тв

ет
ст

в
и

е 
с 

тр
еб

о
в
ан

и
я
м

и
 п

о
ж

ар
н

о
й

 б
ез

о
п

ас
н

о
ст

и
 

п
у

те
й

 э
в
ак

у
ац

и
и

 и
 э

в
ак

у
ац

и
о
н

н
ы

х
 

в
ы

х
о
д

о
в
 

О
гн

ез
ащ

и
тн

ая
 о

б
р

аб
о
тк

а 
сг

о
р
ае

м
ы

х
 

к
о

н
ст

р
у
к
ц

и
й

 

О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

п
р

ед
ел

а 
о
гн

ес
то

й
к
о
ст

и
 

к
о

н
ст

р
у
к
ц

и
й

, 
у

ст
ан

о
в
к
а 

п
р
о
ти

в
о
п

о
ж

ар
н

ы
х
 

п
р

ег
р

ад
 (

п
р

о
ти

в
о

п
о
ж

ар
н

ы
х
 д

в
ер

ей
, 

л
ю

к
о

в
, 
и

н
ы

х
 к

о
н

ст
р
у
к
ц

и
й

) 

П
р

о
ти

в
о

п
о

ж
ар

н
ая

 п
р
о
п

аг
ан

д
а 

(и
зг

о
то

в
л
ен

и
е 

п
еч

ат
н

о
й

 п
р
о
д

у
к
ц

и
и

, 
и

н
о
е)

 

С
о
д
ер

ж
ан

и
е 

те
р
р
и

то
р
и

и
 в

 с
о
о
тв

ет
ст

ви
и

 

с 
тр

еб
о
ва

н
и

ям
и

 п
о
ж

ар
н

о
й

 б
ез

о
п

ас
н

о
ст

и
 

(у
б
о
р
к
а 

го
р
ю

ч
ег

о
 м

у
со

р
а,

 к
о
ш

ен
и

е 

тр
ав

ы
, 
и

н
о
е)

 

Д
р

у
ги

е 
п

р
о

ти
в
о

п
о

ж
ар

н
ы

е 
м

ер
о
п

р
и

ят
и

я
 

И
то

го
 с

у
м

м
а 

за
 о

тч
ет

н
ы

й
 п

ер
и

о
д

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

                 



 

Приложение 8 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 24.08.2022 № 2948 

 

 
СВЕДЕНИЯ  

о выполнении мероприятий, предусмотренных требованиями нормативных актов по пожарной безопасности, 

за _______________ 20__ года 
     (квартал) 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование  

структурного подразде-

ления мэрии города  

Новосибирска 

Мероприятия, предусмотренные требованиями пожарной безопасности 

Оснащение 

подведомственных 

объектов устройствами 

пожарного мониторинга 

Обучение по 

дополнительным 

профессиональным 

программам в области 

пожарной 

безопасности 

Проведение инструктажей  

о мерах пожарной  

безопасности 

Оснащение 

помещений 

первичными 

средствами 

пожароту-

шения, % 

Проведение 

совещаний,  

в ходе которых 

рассматривались 

вопросы пожарной 

безопасности 

Проведение 

тренировок по 

эвакуации при 

пожаре 

Проведе-

ние 

противопо-

жарной 

пропаган-

ды 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 о
б

ъ
ек

то
в
, 

н
а 

к
о

то
р

ы
х

 

н
ео

б
х

о
д

и
м

о
 у

ст
ан

о
в
и

ть
  

у
ст

р
о

й
ст

в
о

 
К

о
л
и

ч
ес

тв
о

 о
б

о
р

у
д

о
в
ан

н
ы

х
 о

б
ъ

ек
то

в
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 н
ео

б
о

р
у

д
о

в
ан

н
ы

х
  

о
б

ъ
ек

то
в
 

О
б

ъ
ем

 н
ео

б
х

о
д

и
м

ы
х

 в
л
о

ж
е
н

и
й

, 
 

ты
с.

 р
у

б
л
ей

 

О
б

ъ
ем

 в
ы

п
о

л
н

е
н

н
ы

х
 р

аб
о

т,
  

ты
с.

 р
у

б
л
ей

 
О

б
у

ч
ен

и
е,

 и
з 

н
и

х
: 

р
у

к
о

в
о

д
и

те
л
ей

 

о
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

х
 з

а 
п

о
ж

ар
н

у
ю

  

б
ез

о
п

ас
н

о
ст

ь
 

и
н

ы
е 

к
ат

ег
о

р
и

и
 

П
р

о
и

н
ст

р
у

к
ти

р
о

в
ан

о
 ч

ел
о

в
е
к
, 

в
 т

о
м

 

ч
и

сл
е:

 

п
ер

в
и

ч
н

ы
й

 и
н

с
тр

у
к
та

ж
 

п
о

в
то

р
н

ы
й

 и
н

ст
р

у
к
та

ж
 

в
н

е
п

л
а
н

о
в
ы

й
 и

н
с
тр

у
к
та

ж
 

ц
ел

е
в
о

й
 и

н
ст

р
у

к
та

ж
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 п
р

о
в
ед

е
н

н
ы

х
 с

о
в
ещ

ан
и

й
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 п
р

и
су

тс
тв

у
ю

щ
и

х
, 

ч
ел

о
в
ек

 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 т
р

ен
и

р
о

в
о

к
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 у
ч

ас
тн

и
к
о

в
, 

ч
ел

о
в
ек

 

И
зг

о
то

в
л
е
н

о
 п

р
ед

м
ет

о
в
 н

а
гл

я
д

н
о

й
  

аг
и

та
ц

и
и

 

П
р

о
в
ед

ен
о

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

                       
 

 

____________ 



 

Приложение 9 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от __________ № ______ 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

по оказанию социальной помощи населению города Новосибирска 

в сфере обеспечения пожарной безопасности 
 

Оказание социальной помощи на ремонт 

печного отопления и электропроводки 

Оказание социальной помощи на приобретение АДПИ 

Район города  

Новосибирска 

Количество 

граждан, 

получивших 

помощь на 

ремонт печ-

ного ото-

пления и 

электропро-

водки 

Сумма, 

тыс. 

рублей 

Количе-

ство се-

мей 

Общее 

количе-

ство 

АДПИ, 

штук 

В том числе: 

за счет вне-

бюджетных 

источников 

за счет средств  

бюджета города  

Новосибирска 

коли-

чество 

семей 

АДПИ, 

штук  

коли-

чество 

семей 

АДПИ, 

штук 

сумма, 

тыс. 

рублей 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Дзержинский          

Калининский          

Кировский          

Ленинский          

Октябрьский          

Первомайский          

Советский          

Железнодорожный, 

Заельцовский и 

Центральный рай-

оны 

         

Всего:          

 
Примечания: используемые сокращения: 

 АДПИ – автономный дымовой пожарный извещатель. 

 

____________ 

 


